
 

 

COMUNE DI LAVIANO 
          Provincia di Salerno            
          Partita IVA: 0054019 065 9 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

COPIA di DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

  n.     43    data       27-08-2024 
 
OGGETTO: Articolo 15 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36 nomina responsabile unico del progetto per la realizzazione dell'intervento di 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI 
LOCALI E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA 
ESISTENTE. 

 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento    
 
 
Il Responsabile  dell’Area Tecnica Geom. Giuseppe Molinaro 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 si 
ATTESTA la regolarità contabile in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa ed alla copertura 
della spesa. 
 
 Laviano,            

Il Responsabile dell’Area Contabile 
       (F.to Dott. Luigi BUONO) 

 
 

 
 

N.ro Albo 470

Del 27-08-2024



  



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 16 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il documento unico programmatico relativo a periodo 2024 - 2026; 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 16 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2024 - 2026; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 2 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023 – 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 12 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato modificato il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
dell’ente con diverso modello organizzativo generale che ha ridistribuito le competenze in 
quattro aree; 

VISTO il decreto Protocollo n. 1937 del 29 marzo 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28 
settembre 2000, con il quale viene approvato il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare, gli articoli 107, 109 – comma 2, 153 – comma 5, 183, 191 e 
192, nonché l’articolo 147-bis; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento per il triennio 2022 - 2024”; 

VISTA la richiesta, protocollo n. 5258 del 26 agosto 2024, da parte del responsabile dell’Area di 
Vigilanza e Patrimonio – Legge 219/81 di questo comune con la quale, in sostanza, nel 
prendere atto della carenza in organico, di detta area funzionale, ha chiesto la nomina di una 
figura tecnica quale  responsabile unico di progetto (R.U.P.) per la realizzazione 
dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA ESISTENTE - CUP: 
H67G24000210006; 

VISTO l’articolo 15, comma 2 del Codice dei Contratti di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 nonché di quanto disposto dall’articolo 2, comma 3 dell’allegato I.2 del Codice stesso; 

PRESO ATTO del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e Mense. 
 
CONSIDERATO CHE: 

 L’Avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 
2024, n. 133, intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta 
formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario 
scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie. 
Con questo progetto si persegue l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la 
costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense, al fine di conseguire il target europeo 
M4C1-21 del PNRR di almeno 1.000 edifici. 

 La dotazione finanziaria del presente Avviso è pari ad € 515.481.082,75, finanziata dall’Unione 
europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”. Almeno il 40% delle risorse di cui al comma 1 è destinato a candidature 
proposte da parte di enti locali appartenenti alle Regioni del Mezzogiorno. 

 Possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti i comuni, proprietari di edifici 
pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto 
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23. 

 Gli enti locali partecipanti devono essere in possesso dei requisiti minimi tali da garantire il 
rispetto del regolamento finanziario (UE, Euratom) n. 2018/1046 e quanto previsto dall’articolo 
22 del regolamento (UE) n. 2021/241, in materia di prevenzione di sana gestione finanziaria, 
assenza di conflitti di interessi, di frodi e corruzione. 

 Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, riconversione e 
messa in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici 
pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia 
scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle Province 
autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, che 
prevedano: 
1. nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di 

edifici scolastici esistenti; 
2. demolizione e ricostruzione di unità strutturali o parti di edificio strutturalmente autonome 

adibite ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire 
esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici 
esistenti; 

3. ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di 
spazi e locali da destinare a mense scolastiche; 

4. riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso 
scolastico da destinare a mense scolastiche; 

5. riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche 
esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali. 

 
PRESO ATTO CHE: 

 Gli enti locali si impegnano a mantenere la destinazione d’uso scolastico per gli edifici 
interessati dagli interventi di cui al presente Avviso e a garantire la funzionalità degli stessi per 
un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale dei finanziamenti concessi. 

 Il contributo complessivo a carico del PNRR di quadro economico dell’intervento, tenuto conto 
della tipologia di intervento, non può superare, per gli interventi di cui ai punti d) ed e) dell’art. 
4 del presente Avviso, l’importo di 1.500,00 €/m2, mentre per gli interventi di cui ai punti a), b) 
e c) del medesimo art. 4 il contributo PNRR non può superare l’importo di € 2.400,00 € /m2. 

 Gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, devono far pervenire 
la propria candidatura entro le ore 18.00 del giorno 6 settembre 2024, esclusivamente 
attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del 
Ministero dell’istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
https://pnrr.istruzione.it/. 

 
ATTESO che il Comune di Laviano, intende partecipare al presente avviso pubblico andando a 
candidare l’intervento di RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA 
IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. CUP: H67G24000210006 
 
VISTO che l’articolo 15, comma 1 del D.lgs. n. 36-2023 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile 

https://pnrr.istruzione.it/


Unico del Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione;  
 
VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale;  
 
CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nell’avviso 
sopra riportato. 

PRECISATO che sul presente provvedimento non è richiesta l’apposizione, da parte del responsabile 
del settore finanziario, del visto di cui all’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267, attestante la "regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa" in 
quando non comportante impegno di spesa e quindi incidente sul bilancio dell’ente; 

DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza 
(Legge 190/2012 e D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi, limitative o 
preclusive delle funzioni inerenti al procedimento in argomento o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile e del settore che adotta l’atto.  

ACCERTATO che non sussistono di cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi 
all’adozione della presente determinazione ai sensi dell’articolo 16 del Codice dei Contratti. 

RISCONTRATA la propria competenza in dipendenza del Decreto Sindacale protocollo n. 1937 del 29 
marzo 2024,   
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che questo Ente intende partecipare al suddetto avviso pubblico del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e Mense, per l’attuazione dell’intervento di: 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEI RELATIVI LOCALI E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA ESISTENTE. CUP: H67G24000210006; 

 
2. di NOMINARE, pertanto, il Geom. GERARDO PISERCHIA, dipendente di ruolo dell’Area 

Tecnica di questo Comune, quale RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, per l’attuazione 
dell’intervento di cui all’oggetto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici nonché di quanto disposto dall’allegato I.2 del codice stesso per l’attuazione del comma 5 
della medesima disposizione legislativa, giusta richiesta del responsabile dell’Area Vigilanza 
Patrimonio – Legge 219/81 del 26 agosto 2024 protocollo n. 5258; 

 
3. di DISPORRE che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e 

svolgere i compiti e funzioni di competenza in aderenza a quanto disposto dall’allegato I.2 del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Attività del RUP 
(Art. 15, comma 5, del Codice)”; 
 

4. di TRASMETTERE la presente determinazione al nominato RUP, geom. Gerardo PISERCHIA, il 
quale provvederà contestualmente a dichiarare, per iscritto, l’assenza o l’eventuale presenza di una 
situazione di potenziale conflitto di interessi nonché al competente responsabile dell’Area Vigilanza 
Patrimonio – Legge 219/81 per il seguito di competenza per le finalità di cui al precedente punto 1 
della presente determinazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015


 
5. di PRENDERE atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà successivamente al 

visto (articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
rilasciato dal competente responsabile dell’Area Tecnica in quando, il presente provvedimento, non 
comporta impegni di spesa e quindi incidente sul bilancio a carico dell’ente; 

 
6. di DISPORRE, altresì, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione 
trasparente" ai sensi degli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 27 del D. Lgs. n. 36/2023.  

AVVERSO la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di comunicazione o ricevimento della 
stessa ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto 
dal Codice Civile. 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
F.to    F.to Geom. Giuseppe Molinaro 

 
Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993) 

 
  



REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto certifica che, l’avanti estesa determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, il 27-08-2024 ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267). 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Geom. Giuseppe Molinaro 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * ** * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *   
 

SI EVIDENZIA CHE: 

1. che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del comune per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal 27-08-2024 al 11-09-2024 (art. 124 – 1° c. – D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267). 

 

2. che la presente determinazione è divenuta esecutiva il 27-08-2024 (art. 147bis – 1° c. ed art. 153 – 

5° c. – D. Lgs. 18.08.2000, n° 267). 

 

Laviano, lì 27-08-2024 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Laviano, lì ______________ Il Responsabile dell’AREA TECNICA 

Geom. Giuseppe Molinaro 

 

Documento privo di firma in quanto gestito in formato digitale (Art. 3 – D. Lgs. n. 39/1993). 
 


